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Abstrakt:

Bakalářská práce: „Využití ergoterapie při léčbě osob se závislostí“ se zabývá

střednědobou ústavní léčbou osob se závislostí. Práce obsahuje opodstatnění ergoterapie jako

jedné z možností při této léčbě.

Teoretická část je rozdělena na dva okruhy. Část věnující se závislosti definuje hlavní

znaky závislosti, příčiny vzniku závislostí a druhy závislostí. Vymezuje v rámci organizace

péče o osoby se závislostí program léčby této cílové skupiny s důrazem na střednědobou

ústavní léčbu, zmiňuje fáze této léčby, pojmy jako detoxifikace, duální a kombinované

diagnózy, terapie. Vytyčuje ergoterapii jako součást léčby osob se závislostí. V teoretické

části práce je ergoterapie definována, jsou vymezeny její cíle, cílové skupiny, formy, techniky

a je popsána tvorba ergoterapeutického programu.

Cílem praktické části je specifikovat léčbu osob se závislostí v konkrétním zařízení

s důrazem na způsob využití ergoterapie v rámci této léčby. Součástí praktické části je návrh

ergoterapeutického programu pro danou cílovou skupinu, který je zaměřen na rozvoj

dovedností v oblasti plánování volného času, rozvoj sociálních vztahů, komunikace,

schopnosti zvládání stresu, schopnosti trpělivosti, vytrvalosti a sebepoznání.

Klíčová slova: léčba závislostí, druhy závislostí, střednědobá ústavní léčba,

terapeutický vztah, ergoterapie, ergoterapeutické techniky, ergoterapeutický program, sociální

vztahy, sociální dovednosti
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Abstract:

The Bachelor thesis: „Occupational therapy application in addition treatment“ deals

with medium-therm institucional treatment of dependants. The work contains justification of

occupational therapy application in addition treatment.

The theoretical part is devided to the two points. The part which deals with the

addiction defines the main attributes of addiction, cause of addiction and addiction kinds. It

defines in the organization of care for persons with addiction the treatment program for this

target group with an emphasis on medium-term inpatient treatment, mentions phase of this

treatment, concepts such as detoxification, dual diagnosis and combined therapy. It sets

occupational therapy as part of treatment for people with addiction. The theoretical part is

defined occupational therapy, defined its objectives, target groups, forms, techniques and

describes the formation of the occupational therapy programme.

The practical part is to specify the treatment of people with addiction at a particular

facility with emphasis to the use of occupational therapy in this treatment. The practical part

is the occupational therapy program for the target group, which focuses on developing skills

in planning leisure time, developing social relationships, communication, coping skills,

abilities patience, perseverance and self-discovery.

Keywords: addiction treatment, addiction kinds, medium-therm institucional treatment,

therapeutic relation, occupational therapy, occupational therapy techniques, occupational

therapy programme, social relationshipss, social skills
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Úvod

Žijeme v hektické době, v době rychlých změn a neustávajícího vývoje technologií.

Mění se přístup lidí k životu, k práci, k rodině, k dětem, k ostatním lidem i k sobě samému.

Mluvíme o změně životního stylu a bereme tyto změny jako fakt, jako něco neměnného.

Všechny změny, které se dějí a to po celou dobu vývoje lidstva, vždy nesou velmi pozitivní,

ale na druhou stranu také negativní důsledky. Nikdo si zřejmě nemyslí, že je lepší prát na

valše, než v automatické pračce, na druhé straně rozvoj komunikačních technologií mění naší

schopnost komunikovat s ostatními tváří v tvář.

Každý člověk je jedinečný, neopakovatelná osobnost, a proto individuálně reaguje na

dobu a situaci kolem sebe. Každý velmi specificky zvládá a vyrovnává se s rytmem doby,

někomu naprosto vyhovuje, přímo si v ní libuje, jiný se v ní ztrácí, nechává se pohltit a

„sežvýkat“. Bylo by logické si myslet, že mladí lidé, kteří se narodí do určité doby, musí

přece situaci kolem sebe bezpečně zvládat, vždyť v ní vyrůstají, ale člověk je živočich a má

své biologické rytmy a potřeby, a proto ta obrovská variabilita v přizpůsobování. Vytvoření si

závislosti na čemkoliv – na návykových látkách, alkoholu, jídle, sexu, hrách, práci, může být

zajisté reakcí na snahu přizpůsobit se požadavkům doby – počínaje školou, kamarády,

rodinou, šéfem v práci.

Určitá míra závislosti, užívání návykových látek, patologického chování může být

slučitelná s běžným životem, který není ve své podstatě narušen. Co ale v situaci, kdy

překročíme určitou hranici? Dostaneme se pod mez normálu, naše závislost nás posunuje

hloub a hloub a nelze se vymanit ze začarovaného kruhu? Uvědomíme si, že se neobejdeme

bez cizí pomoci? Jak tedy dál? Jaké jsou možnosti?

Existuje celá škála terapií zaměřená na tuto cílovou skupinu, počínaje psychoterapií,

arteterapií, taneční terapií, biblioterapií a dalších. Také ergoterapie je často využívána

v psychiatrických léčebnách, nemocnicích, klinikách v rámci střednědobé ústavní léčby,

setkáváme se zde s pojmy činnostní terapie, pracovní terapie a je spíše považována za

doplňkovou terapii.

Na základě výše uvedených skutečností, jsem se rozhodla napsat bakalářskou práci,

která propojuje pojmy léčba závislostí a ergoterapie. Bakalářská práce je zaměřena na

možnosti oboru ergoterapie v oblasti léčby osob se závislostí v rámci střednědobé ústavní

léčby. Není tedy snahou zmapovat všechny možnosti léčby a nabídnout recept na úspěšnou
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léčbu. Cílem práce je představit program léčby klientů závislých na psychoaktivních látkách a

klientů s návykovými a impulzivními poruchami v konkrétním zařízení. Součástí práce jsou

příklady technik ergoterapie a předpokládaný dopad na psychickou a fyzickou stránku

uživatelů návykových látek, jejich vliv na motivaci ke změně chování. Samostatnou kapitolu

tvoří návrh ergoterapeutického programu při léčbě klientů se závislostí a návrh několika

konkrétních ergoterapeutických setkání.

V celé práci vycházím z idey, že jakýkoliv způsob léčby či terapie, který umožní byť

jednomu člověku návrat zpět do běžného života, má smysl vyzkoušet. Správný léčebný

program by měl být založen na hledání možností terapie, je třeba vycházet z potenciálu

klienta a jeho rozvoji a to všemi dosažitelnými způsoby. Můžeme pak sáhnout také do terapií

původně určených pro jiné cílové skupiny.
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1 PROBLEMATIKA ZÁVISLOSTI

1.1 Definice pojmu závislost

Jsem závislý? Týká se to i mne? To je často kladená otázka. V životě běžného člověka

je tolik nástrah a lákadel a život je někdy tak fyzicky a psychicky náročný, že není divu,

hledáme-li si možnost úniku, odpočinku, relaxace. Otázka je, jakou formu a strategii

odpoutání se od běžných starostí a radostí využijeme. Každý si najde to své, najdou se tací,

kteří chodí obden, ne-li každý den cvičit, někdo tráví dlouhé hodiny nad svou sbírkou brouků

a hledá hodiny sebemenší náznak změny barvy na krovkách, jiný zase nevynechá jediný seriál

v televizi. Je to v pořádku? Nehraničí to se závislostí? Je skutečně v normě trávit tolik času

sledováním televize, nebo funěním v posilovně?

Při výše uvedených činnostech si vytváříme vztah k něčemu, k někomu, k nějaké

aktivitě. Cítíme se dobře, jsme spokojeni, nezpůsobujeme tím újmu sobě ani druhým. Kde je

tedy ta hranice, kdy vzniká závislost? Co je nebo není závislost?

Závislost je tedy nějaký vztah – k osobě, látce, činnosti. Tento vztah může, ale také

nemusí být problematický, může působit dané osobě, nebo okolí nějaké vážné komplikace,

zdravotní, psychické, sociální. Kdy vzniká závislost, těžce určujeme také z toho důvodu, že

nastupuje pozvolna, pomalými krůčky a tím zákeřnější může být, tím horší následky může mít

a tím strastiplnější cesta vede k odstranění této závislosti.

Závislost je stav, kdy někdo je podmíněn nějakou okolností nebo situací,

kterou potřebuje (nebo si myslí, že ji potřebuje) ke své existenci. Můžeme vymezit závislost

přirozenou (fyziologickou), jako typický příklad se uvádí závislost živých organismů na

dostatku kvalitní potravy, vody, vzduchu, nebo závislost na osobě, její přítomnosti - za

normálních okolností je malé dítě závislé na svých rodičích. Patologická závislost je

nekontrolovatelné nutkání opakovat své jednání, chování bez ohledu na jeho dlouhodobé


[…]


Zahřívací aktivita 2: Chutě

Pohybová aktivita zabere přibližně 10 minut a na ní navážeme činností z úplně jiného

oboru. Připravíme na mističky a do skleniček různé pochutiny, vynecháme, ty které by mohly

být klientům odporné, nebo být v rozporu s léčbou. Klienti jsou rozděleni do dvojic, jeden

z páru má zavázané oči a druhý mu předkládá různé pochutiny a zkouší, které jeho partner

podle chuti a čichu rozpozná. Role si po pár minutách vymění.

Činnost: Vaření

Pomůcky a materiál: vařič, nože, měchačka, naběračka, jídelní náčiní, suroviny, hrnce,

talíře

Popis činnosti: tato činnost je zaměřena na invenci samotných klientů. Hovořili jsme o

tom, že lze vyzvat klienty, aby předvedli nějakou činnost, kterou umí, a kterou jsou schopni

naučit ostatní. Vaření v tomto směru může být vhodnou aktivitou, vyžaduje však důkladnou

spolupráci terapeuta a klienta při plánování a přípravě této činnosti a to v předstihu. Klient

sepíše potřebné suroviny, postup na přípravu pokrmu, kterou předloží všem zúčastněným.

Jeho dalším úkolem je připravit suroviny a naplánovat prezentaci přípravy tak, aby bylo

možné zapojit i ostatní. Po dokončení vaření pozve klienty ke stolu, který dopředu prostřel a

předloží jim hotový pokrm k ochutnání. Klienti mají možnost zhodnotit chuť pokrmu, přístup

klienta při přípravě pokrmu, zda byli spokojeni se svojí účastí při vaření, zda mají chuť si

pokrm doma zkusit uvařit.

Klient může připravit na konec sezení pro každého jednoduchý úkol, např. připravit

koktejl dle návodu, ozdobit upečený dortík apod.

Reflexe: jako u setkání A

Závěrečný rituál: jako u setkání A
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ZÁVĚR

Ergoterapie je relativně mladý terapeutický obor, který postupně získává své místo a

opodstatnění v rámci léčby a terapie různorodých skupin klientů. Důvod je zřejmý, základem

terapie je atraktivní činnost a práce, které patří k základním sociálním potřebám člověka, od

pradávna tvoří přirozenou součást života lidí bez rozdílu věku, pohlaví, zdravotního stavu.

Snahou této bakalářské práce je propojit obor ergoterapie a léčbu osob se závislostí.

Většina zařízení zabývající se léčbou osob se závislostí zmiňuje na svých internetových

stránkách fakt, že v rámci svého léčebného programu využívají ergoterapii. Také většina

zdrojů odborné literatury zaměřené na obor ergoterapie uvádí jako jednu ze skupin klientů,

pro které je v rámci léčby vhodné užití ergoterapie, osoby se závislostí. Avšak konkrétní

příklady, techniky a cíle v rámci praktického užití dále nenalézáme. Toto zjištění se pro mě

stalo podnětem pro zpracování bakalářské práce s tématem využití ergoterapie při léčbě osob

se závislostí.

Teoretická část je rozdělena na dvě základní kapitoly logicky vyplývající z názvu práce.

První kapitola se zaměřuje na problematiku závislostí a zabývá se především specifikací

pojmů důležitých pro pochopení praktické části práce, představuje možnosti léčby klientů se

závislostí v rámci střednědobé ústavní léčby a vymezuje možné terapie využitelné u této

klientely. V tomto místě plynule navazuje druhá kapitola rozebírající problematiku

ergoterapie, jejích cílů, technik, struktury programů a jednotlivých ergoterapeutických sezení.

Praktická část vychází z poznatků získaných v rámci stáže v konkrétním zařízení

ústavní léčby, tedy v PN Bohnice. Cílem této části práce bylo specifikovat průběh ergoterapie

v tomto zařízení, nastínit další možnosti ergoterapie v rámci léčby klientů se závislostí a

především představit návrh konkrétních ergoterapeutických setkání.

V rámci pohovorů s pracovníky PN Bohnice jsme zjistili, že ergoterapie je využívána

především jako jistá forma manuální relaxace a to prostřednictvím činnosti vedené pro klienta

zábavnou atraktivní formou. Ergoterapie v zařízeních zabývajících se léčbou klientů se

závislostí však může mít rozsáhlejší cíle. Může částečně řešit budoucnost abstinující klienta,

především oblast volného času a jeho plánování a tím omezit prostor pro vznik krizových

faktorů způsobené bažením a relapsem. Ergoterapie vhodně působí v oblasti prevence a

odstranění některých poruch chování, apatie, neklidu a navození psychické pohody, zároveň

je důležitým bodem v oblasti motivace, komunikace, změny přístupu k životu a možnosti
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zažít úspěch. Ergoterapie se může prezentovat jako doplňková terapie, lze ji však lépe využít

ve formě průřezové terapie a tak snadněji naplňovat předložené cíle.

Domnívám se, že práce může být přínosem pro všechny, kteří se zodpovědně zabývají

léčbou klientů se závislostí v jakémkoliv zařízení, tedy pro terapeuty, lékaře, speciální

pedagogy, psychology. Léčba osob se závislostí je velmi rozsáhlý obor, který má určitý

základ, na kterém staví, zcela jistě však neexistuje přesně daná „kuchařka“, která by

stoprocentně vedla klienty k plné abstinenci. Pracujeme s klienty, kde každý má specifické

požadavky a je nezbytné tvořit individuální programy, které pomohou na cestě za abstinencí a

změně způsobu života. Domníváme se, že jde jednoznačně o hledání možností, hledáme ve

vlastní zkušenosti v práci s těmito klienty, ale také v literatuře a absolventských pracích.

Návrhy uvedené v práci mohou být přímo využity, nebo sloužit jako východisko a inspirace

k vytvoření dalších ergoterapeutických postupů a to v jakémkoliv zařízení zabývající se

léčbou osob se závislostí.
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