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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému

B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce
obsahuje následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co
má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co
chce autor zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled
názorů vztahujících se k danému tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů
včetně internetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu
odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických
výpisků z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 8.1.2015 Podpis:

x

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování
závěrů, doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo
stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován
jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či
vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních
náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,
klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň
práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Dobře rozvržená práce v rozsahu přes šedesát stran je psána vyspělým jazykem. Úvodní
kapitoly s teoretickými východisky jsou zpracovány důkladně i přiměřeně podrobně,
logicky skloubeny, příkladně vystavěny z formálně správně užitých nepřímých i
přímých citací a vlastních náhledů. Centrální pojem ergoterapie je vymezen na základě
více zdrojů a autorů. Tuto část oceňuji jako velice dobrou.
Cíl praktické části práce specifikovat a posoudit uplatnění ergoterapie v PN Bohnice při
léčbě osob s některými závislostmi autorka vhodně naplnila.
Práci považuji za velmi dobré zpracování zvoleného tématu. Návrhy terapií pro léčby
osob se závislostí mohou být dobrou inspirací; v praxi nebyly ověřovány. Závěr shrnuje
cíle práce a jejich naplnění vč. doporučení k širšímu využití ergoterapie v dané oblasti.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce: